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HISTORIA BADAŃ NAUKOWYCH NAD TURYSTYKĄ 
W KAZACHSTANIE 

Geografia turystyki to nauka zajmująca się przestrzen
ną organizacją turystyki, a przedmiotem jej badań jest 
analiza i synteza form oraz relacji przestrzennych zja
wisk turystycznych i związanych z nimi procesów 
zmieniających i przeobrażających przestrzeń. Jako zja
wisko kompleksowe turystyka stała się obiektem ba
dań interdyscyplinarnych. W ostatnim czasie można 
zauważyć proces kształtowania się nowej nauki -
turystykologii (turyzmologii)1, w rozwój której swój 
wkład wnoszą w pierwszej kolejności takie dyscypli
ny, jak: geografia, ekonomia, zarządzanie, socjologia, 
psychologia, pedagogika, medycyna, architektura, ur
banistyka, planowanie regionalne, prawodawstwo, 
a także inne nauki - przyrodnicze, humanistyczne, 
społeczne i techniczne. Ale proces rozwoju turyzmo
logii to nadal jeszcze długa droga - od ujęcia mono
dyscyplinarnego do wykształcenia systemowych 
(multidyscyplinarnych) wyobrażeń o turystyce. Jako 
kompleksowa i syntetyczna nauka o turystyce, geo
grafia turyzmu w opinii autora w całości może wypeł
niać i wypełnia obecnie kształtującą funkcję turystyko
logii. Jest to zrozumiałe dlatego, że będąc subdyscy
pliną geografii społecznej geografia turyzmu obejmuje 
wszystkie aspekty działalności turystycznej, w tym 
przyrodniczo-geograficzne, społeczno-ekonomiczne, 
ekologiczne, polityczne, naukowo-techniczne i inne. 

Badania naukowe w zakresie geografii wypoczyn
ku i turystyki w Kazachstanie rozpoczęły się w latach 
70. XX w. Pionierem prac o charakterze naukowo
-badawczym i planistycznym (projektowym) był Pań
stwowy Instytut Projektowy „Kazgiprograd", w któ
rym w tym czasie pracował zespół kwalifikowanych
architektów, geografów, ekonomistów, inżynierów
oraz przedstawicieli innych specjah1ości. Wśród nich
można wymienić T.S. Rusmanową, J.I. Ejdinowa, E.A.
Muchametszynę i innych, którzy wnieśli znaczący
wkład do dorobku Instytutu w zakresie planów za
gospodarowywania turystycznego terytorium Ka
zachstanu.

W okresie ponad 20 lat „Kazgiprograd" opracował 
wiele schematów (algorytmów) rozwoju gospodarki 
turystycznej republiki. Były to m.in. ,,Plany rozwoju 
stref wypoczynku w Kazachskiej SSR na lata 1976-
1990" (1979), ,,Plany rozwoju i rozmieszczenia ośrod
ków turystycznych na obszarze Kazachskiej SSR do 
roku 2000" (1983). W czasie prac nad ostabum planem 
wykonano korektę, w której okresem rozliczeniowym 
ustanowiono rok 2005, a koniec pierwszego podokre
su sprawozdawczego zaplanowano na rok 1990. 

Prace te uznaje się za najpoważniejsze i podstawo
we spośród wszystkich innych projektów o tematyce 
architektoniczno-planistycznej organizacji miejsc wy
poczynku i turystyki w Kazachstanie. Zgodnie z nimi 
przystosowanie do użytkowania atrakcyjnych z pun
ktu widzenia turystyki stref republiki powinno mieć 
charakter określonych sekwencji (kroków), z wyko
rzystaniem: 

- przyrodniczego i historyczno-kulturowego po
tencjału ( dziedzictwa) obszaru;

- możliwości organizacji podróży o charakterze
wycieczek;

- dostępności szlaków transportowych i komuni-
kacyjnych;

- zabezpieczenia infrastrukturalnego;
- zasobów wolnej siły roboczej.
Każda z wydzielonych uprzednio stref rekrea

cyjno-krajobrazowych oceniana była z punktu widze
nia jej przydatności do różnych form aktywności re
kreacyjnej. Przyjęty system oceny warunków i zaso
bów pozwalał porównywać różne obszary i rekomen
dować rejony kraju do rozwoju różnorodnych form 
turystyki masowej. W rezultacie wydzielono około 60 
stref turystyczno-rekreacyjnych obejmujących swym 
zasięgiem obszar 16 obwodów. 

W ostatnich latach „Kazgiprograd" opracował tak
że kilka innych planów, w tym również o charakterze 
regionalnym. Spośród tych prac należy przytoczyć 
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